Дело № 1-93/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2019 года пгт. Серышево

Серышевский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Демяненко Н.А.,

при секретаре Мирюк Н.В.,

с участием помощника прокурора Серышевского района Жунковской О.Ю., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО3 

защитника - адвоката Гордиенко А.В., представившего ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, не состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. «б» 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Серышевским районным судом по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

ДД.ММ.ГГГГ Серышевским районным судом по ст. 30-228.1 ч. 3 п. «г», 64 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ (осуждался ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ст. 116 ч. 1 УК РФ к 140 часам обязательных работ), на основании ст. 70 присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 5 лет 6 месяцев лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобождён по постановлению Белогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно с не отбытым сроком 1 год 6 месяцев 16 дней;

ДД.ММ.ГГГГ Решением Серышевского районного суда ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года со следующими административными ограничениями: обязать являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации один раз в месяц - каждый четверг с 10:00 минут до 18:00 минут; не посещать бары, рестораны, кафе специализированные магазины, осуществляющие продажу алкогольной продукции,

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 09 февраля 2019 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

10 января 2018 года примерно в 14 часов 45 минут ФИО1, с целью незаконного приобретения наркотических средств, пришел во двор дома по 

<

адрес>. 62 

<

адрес>, где умышленно, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, и желая их наступления, без цели сбыта, для личного потребления, в течение 2 минут, то есть до 14 часов 47 минут, незаконно приобрел, нарвав верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые сложил в карман надетой на себя куртки, чтобы в последующем использовать для приобретения наркотического средства - гашиш.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, и желая их наступления, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности», верхушечные части растений дикорастущей конопли, без цели сбыта, незаконно хранил в кармане надетой на него куртки, передвигаясь от двора дома по 

<

адрес> до дома по 

<

адрес> в период времени с 14 часов 47 минут до 15 часов 10 минут 10 января 2018 года, чтобы в последующем использовать для приобретения наркотического средства гашиш.

Затем, 10 января 2018 года. ФИО1. действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, в нарушение ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, согласно которой хранение наркотических средств осуществляется юридическими лицами... в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии на указанный вид деятельности», и желая их наступления, находясь на кухне в квартире по адресу: 

<

адрес>, используя в качестве сырья, нарванные им верхушечные части растений дикорастущей конопли, переложил из кармана куртки в лоскут ткани, который натянул на кружку, перетер до образования пылеобразного вещества, вещество переложил в носовой платок, и вновь перетирая над паром, положил под пресс, и таким образом незаконно приобрел, без цели сбыта, согласно справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - гашиш в количестве не менее 1, 63 г, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, а затем, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, незаконно хранил: на полу в подъезде дома по адресу: 

<

адрес> «б» 

<

адрес> в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ; в носовом платке в кармане своей куртки, которая висела в квартире по адресу: 

<

адрес> в период времени с 15 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ; при себе в кармане куртки, передвигаясь от дома по адресу: 

<

адрес> «б» 

<

адрес> до дома по адресу: 

<

адрес> в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ; при себе, находясь по адресу: 

<

адрес> в период времени с 12 часов 30 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Материалы проверки по факту незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотического средства - гашиш в количестве не менее 1.63 г, выделены в отдельное производство.

После этого, 11 января 2018 года примерно в 20 часов 00 минут, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: 

<

адрес>, на просьбу ФИО8 угостить ее наркотиком, в ходе внезапно возникшего умысла, сформировавшегося у него независимо от деятельности работников правоохранительных органов, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, желая сделать подарок ФИО8 на день рождения, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, посягающих на законный порядок оборота наркотических средств и здоровье населения, и желая их наступления, незаконно сбыл, подарив ФИО8 приобретенное им пылеобразное вещество, которое согласно справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - гашиш в количестве не менее 1.63 г.

2. Подсудимый ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В период с 07 февраля 2019 года по 08 февраля 2019 года ФИО1 и ФИО3, находились по адресу: 

<

адрес>, и распивали спиртное.

После чего, 08 февраля 2019 года в вечернее время в ходе разговора ФИО3. будучи в состоянии алкогольного опьянения, беспричинно, стал проявлять агрессию и выражаться в адрес ФИО1 нецензурной бранью, а потом стал замахиваться на него вилкой. На что ФИО1 пытался успокоить ФИО3, не вступая в словесную перепалку, но ФИО5 не успокаивался, что начинало злить ФИО1. в результате чего, на почве личных неприязненных отношений и противоправного поведения потерпевшего, между ними завязалась словесная ссора, переросшая в борьбу. В это время у ФИО1 в руках находился нож, которым он хотел порезать сало.

Затем, 08 февраля 2019 года примерно в 20 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры с ФИО3, возникшей на почве личных неприязненных отношений, разозлился на последнего, и войдя в агрессивное состояние из - за вызывающего и противоправного поведения по отношению к нему со стороны ФИО3, который продолжал размахивать перед ним руками и выражаться в его адрес нецензурной бранью, в ходе внезапно возникшего умысла, решил причинить ФИО3 тяжкий вред здоровью с применением предмета, используемого в качестве оружия.

После этого, 08 февраля 2019 года в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 32 минут ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3 с применением предмета используемого в качестве оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно — опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО3. и желая этого, удерживая в руке нож, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к ножам хозяйственно-бытового назначения и холодным оружием не является, не имея умысла на убийство, при отсутствии состояния необходимой обороны, так как действия ФИО3 не угрожали его жизни и здоровью, который только размахивал руками и выражался нецензурной бранью, понимая, что нанесение ударов ножом в область грудной клетки слева ФИО3, неизбежно причинит тяжкий вред его здоровью и, желая этого, нанес ножом, имевшегося у него в правой руке, два удара в область грудной клетки слева, но ФИО3. не успокоился, и продолжал выражаться в адрес ФИО1 нецензурной бранью. На что ФИО1, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на причинение вреда здоровью ФИО3, нанес ножом, находящимся у него в правой руке один удар в левое плечо ФИО3, причинив своими преступными действиями согласно заключения эксперта № м/д от ДД.ММ.ГГГГ два проникающих в левую плевральную полость колото - резаных ранения грудной клетки слева, с входными ранами в проекции 2 ребра по среднеключичной линии слева, в проекции 10 межреберья по заднее -подмышечной линии слева, повреждением межреберной артерии, гематороксом (кровоизлиянием в левую плевральную полость), причинившие тяжкий вред здоровью, как опасное для жизни и колотую рану на уровне средней трети левого плеча, причинившая легкий вред здоровью, повлекшее кратковременное расстройство здоровья не свыше трех недель.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1. потерпевшему ФИО3 причинены два проникающих в левую плевральную полость колото — резаных ранения грудной клетки слева, с входными ранами в проекции 2 ребра по среднеключичной линии слева, в проекции 10 межреберья по заднее - подмышечной линии слева, повреждением межреберной артерии, гематороксом (кровоизлиянием в левую плевральную полость), причинившие тяжкий вред здоровью, как опасное для жизни и колотую рану на уровне средней трети левого плеча, причинившая легкий вред здоровью, повлекшее кратковременное расстройство здоровья не свыше трех недель.

Гражданский иск по делу не заявлен.

От обвиняемого ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ с участием адвоката, поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ в полном объеме. В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и его ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Гордиенко А.В. так же ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и показал, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Серышевского района Жунковская О.Ю. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО3 не возражал о рассмотрении дела в особом порядке, претензий к подсудимому не имеет, он с ФИО1 примирился, просит последнего строго не наказывать.

Санкция ч. 1 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до восьми лет.

Санкция п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до десяти лет

В силу ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает десять лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотических средств ФИО6, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО1 по факту причинения тяжкого вреда здоровью ФИО3, суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признаёт по двум фактам: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как на протяжении предварительного следствия он давал подробные, признательные показания, на основании которых были установлены обстоятельства происшедшего, наличие несовершеннолетних детей на иждивении, состояние здоровья подсудимого (заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы т. 1 л.д. 72), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном. Также в качестве смягчающих наказание обстоятельств по факту причинения тяжкого вреда здоровья ФИО5 суд признает: явку с повинной, поскольку в объяснении от 08 февраля 2019 года ФИО1 рассказал о совершенном им преступлении до возбуждения уголовного дела (т. 2 л.д. 15-17), оказание помощи потерпевшему, путем вызова скорой медицинской помощи, противоправное поведение потерпевшего, явившегося поводом для преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по двум фактам, суд признает рецидив преступлений.

Также обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 по двум фактам в соответствии с ч.1.1. ст. 63 УК РФ, суд признает нахождение его в момент совершения преступлений в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Указанные обстоятельства, приводят суд к убеждению, что именно употребление спиртных напитков и последовавшее за этим алкогольное опьянение, ослабило нравственно волевой контроль ФИО1 за своим поведением, и подтолкнуло его к совершению преступлений. В связи чем, с учетом, данных о его личности, характера и тяжести совершенных им деяний, наступивших последствий, и обстоятельств, предшествовавших их совершению, суд считает необходимым признать нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

С учетом установленных фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 и п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и степени их общественной опасности, наличие в действиях ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть, изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

По материалам дела подсудимый ФИО1 характеризуется по месту жительства главой администрации пгт. Серышево, как к административной ответственности не привлекавшийся, устных и письменных заявлений, и жалоб по поводу его поведения в быту от родственников и соседей в администрацию не поступало; УУП ОУУП ОМВД России по Серышевскому району отрицательно, как не работающий, злоупотребляющий спиртными напитками, в состоянии алкогольного опьянения ведет себя агрессивно и неуравновешенно, ранее неоднократно привлекающийся к административной и уголовной ответственности, судим, склонный к совершению преступлений и административных правонарушений, круг общения лица ранее судимые и злоупотребляющий спиртными напитками.

В силу ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности, совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Применение условного осуждения в силу ст.73 УК РФ в отношении ФИО1 нецелесообразно, поскольку с учетом обстоятельств дела, данных о личности исправление ФИО1 в условиях не связанных с изоляцией от общества не представляется возможным, поэтому для выполнения целей уголовного наказания, в целях его исправления, в том числе и восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения ФИО1 новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание должно быть связано с реальным лишением свободы. 

Принимая во внимание, что совершенные ФИО1 преступления, входящие в совокупность являются тяжкими, наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

При этом, суд полагает возможным, не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкциями ст. 111 и 228.1 УК РФ, учитывая при этом, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, что по мнению суда, будет достаточным для его исправления. 

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Исходя из характера и общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, данных о его личности, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Судом при определении указанного вида и размера наказания, назначаемого подсудимому, учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, так как судом признаны отягчающие наказание обстоятельства.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать ФИО1 в колонии особого режима, поскольку в его действиях содержится особо опасный рецидив преступлений, так как ФИО1 совершивший тяжкие преступления, осуждается к реальному лишению свободы и ранее он был осужден за тяжкое и особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Вопрос по вещественным доказательствам судом разрешен согласно требованиям ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «з» ч. 2 ст. 111УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – в виде четырех лет трех месяцев лишения свободы;

- по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ – в трех лет шести месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения наказаний, к отбытию назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 - заключение под стражу - оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 мая 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей по настоящему делу с 09 февраля 2019 года по 20 мая 2019 года.

Вещественные доказательства по делу:

- отношение на исследование; справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ- хранить в материалах уголовного дела;

-бумажный сверток с прозрачным пакетом с наркотическим средством – гашишем весом 1,62 грамма; бумажный конверт со срезами с ногтевых пластин с рук ФИО3; бумажный конверт с тампоном со смывами с рук ФИО3; бумажный конверт, с контрольным тампоном к смывам с рук ФИО3; бумажный конверт с тампоном со смывом с рук ФИО6; бумажный конверт с контрольным ватным тампоном к смыву с рук ФИО6, нож, сверток с тампоном со смывом вещества бурого цвета; бумажный сверток с контрольным тампоном к смывам вещества бурого цвета - уничтожить по вступлении приговора в законную силу, акт об уничтожении направить в Серышевский районный суд.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Серышевский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его присутствии. Разъяснить осужденному, что он вправе ходатайствовать в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы о личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.А. Демяненко